
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – 

CFOPM/2010 
EDITAL Nº 20 – DGP/PMDF, DE 04 DE JULHO DE 2012 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o Inciso VI do artigo 1° da 
Portaria PMDF nº 670 de 03 de junho de 2009 e tendo em vista o constante no Edital nº 32-DP/ 
PMDF, publicado no DODF nº 105 de 02 de junho de 2009, alterado pelo Edital nº 17-DGP/ 
PMDF, publicado no DODF nº 131 de 09 de julho de 2010, e ainda, as autorizações para 
preenchimento de vagas, deliberadas pelo Conselho de Política de Recursos Humanos 
(CPRH/SEPLAG), nos autos dos Processos Administrativos n.º 054.001.638/2009 e 
054.000.192/2011, publicadas no Diário Oficial do Distrito Federal de n.º 78, de 26 de abril de 
2010 e de nº 96 de 17de maio de 2012, resolve: 
1 Tornar público a convocação dos candidatos abaixo relacionados, a fim de comparecerem no 
Departamento de Gestão de Pessoal da Polícia Militar do Distrito Federal, na Diretoria de 
Recrutamento e Seleção,  nos dias e horários abaixo relacionados, para fins ingresso nas fileiras 
da PMDF e matrícula no Curso de Formação de Oficiais, munidos dos documentos a seguir 
relacionados, o quais deverão estar dentro de envelope devidamente identificado: 
a) cópia autenticada do PIS/PASEP; 
b) para candidatos do sexo masculino, original do Certificado de Reservista de 1ª ou 2ª Categoria 
ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI); 
c) declaração de não acumulação de cargo público, emprego público, função pública ou 
proventos de aposentadoria (conforme formulário a ser fornecido pela PMDF); 
d) cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição nos dois 
turnos, quando for o caso; 
e) cópia autenticada do CPF (Cadastro de Pessoa Física); 
f) cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
g) cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
h) declaração de bens e direitos, em formulário próprio. 
i) cópia autenticada do diploma de conclusão de ensino superior, reconhecido pelos sistemas de 
ensino federal, estadual ou do Distrito Federal. 
1.1 Relação dos candidatos do sexo feminino, na seguinte ordem: classificação final, nome do 
candidato e número de inscrição. 
DIA 16/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10002020, Christiane Barbara Martins Muniz, 71.00, 9 / 10008532, Eliane Vieira da Silva 
Andrade, 69.79, 10 / 10006612, Nubia Pellicano de Oliveira Araujo, 69.78, 11 / 10002969, Karla 
Fabiana Donini de Carvalho, 67.84, 12 / 10001908, Priscila Magalhaes Galvao, 67.11, 14 / 
10008982, Monica de Aparecida Nonato Ribeiro Pontes, 66.80, 15. 
1.2 Relação dos candidatos do sexo masculino, na seguinte ordem: classificação final, nome do 
candidato e número de inscrição. 
DIA 16/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10007599, Isaildo Kury Bellino, 74.71, 73 / 10003894, Cristiano Santos Ferreira, 74.70, 74 / 
10001636, Guilherme Costa de Oliveira, 74.69, 75 / 10007833, Lucas Araujo Monte, 74.53, 76 / 
10003403, Antonio Alves de Franca Neto, 74.45, 77 / 10000913, Kleisson dos Santos Pinto, 
74.26, 78 / 10001888, Helio Araujo Vasconcelos, 74.24, 79 / 10000177, Uraquitan Martins de 
Souza Junior, 74.19, 80 / 10001097, Roberto de Oliveira Lusena, 74.13, 81. 
DIA 17/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10001832, Marcelo de Oliveira Pereira Silva, 74.12, 82 / 10005494, Mario Vitor Barbosa 
Magalhaes, 74.05, 83 / 10006166, Marcelo Languedey Martins, 74.00, 84 / 10003595, 



 2

Guilherme Fonseca, 73.99, 85 / 10003916, Jordell Bezerra Faleiros, 73.80, 87 / 10005219, 
Alexandre de Souza Matos, 73.73, 88 / 10005150, Luciano Barbosa Mendes Batista, 73.53, 89 / 
10003346, Luiz Antonio Alcantara Tanajura Junior, 73.46, 91 / 10007631, Edivair Brandao de 
Oliveira, 73.27, 92 / 10003557, Arlindo Rodrigues de Araujo Junior, 73.27, 93 / 10001372, 
Daniel Ferreira Marcal, 73.24, 94 / 10001242, Joao Henrique Barcelos Lima, 73.20, 96 / 
10002872, Elton de Jesus Sales, 73.19, 97 / 10000967, Bruno Roberto Souza Goncalves, 73.19, 
98 / 10000929, Jandui Pires Ferreira, 72.83, 99. 
DIA 18/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10002819, Jeremias Alves Santana Neto, 72.71, 100 / 10001050, Marcus Alexandre de Menezes 
Silva, 72.53, 101 / 10000998, Diego Machado Prola, 72.50, 102 / 10007899, Ademilson 
Marques Leao, 72.45, 103 / 10008508, Rodrigo Xavier Lacerda Gomes, 72.33, 104 / 10000232, 
Ricardo Barros Rocha, 72.33, 105 / 10000619, Erick da Silva, 72.24, 106 / 10002227, Marcio 
Batista Gomes, 72.13, 107 / 10005411, Josiel Pereira Cesar, 71.87, 109 / 10001947, Pedro 
Augusto Carneiro Filho, 71.83, 110 / 10005756, Hudieny Dias de Souza, 71.67, 111 / 10000788, 
Leonam Alves de Deus, 71.43, 113 / 10004091, Rodrigo de Alencar Rodrigues, 71.36, 115 / 
10003734, Rafael Vieira Moncao, 71.33, 116 / 10004568, Jose Luiz Barbonaglia da Silva 
Amaral, 71.23, 118. 
DIA 19/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10003500, Valter de Alcantara Campos, 71.20, 119 / 10002979, Eude Castilho da Silva, 71.19, 
120 / 10000242, Eudes Izaias da Silva Junior, 70.97, 121 / 10008366, Carlos Eduardo Araujo da 
Silva Carvalho, 70.88, 122 / 10006439, Marcos Leonardo Pereira da Silva, 70.87, 123 / 
10003919, Rodolfo Rodrigues Oliveira, 70.60, 124 / 10006544, Edimar Santos de Oliveira, 
70.25, 126 / 10003739, Luiz Fernando Monteiro Leao, 70.20, 127 / 10004712, Dean Arthur 
Rabelo, 70.11, 128 / 10000551, Andre Augusto Martins Costa Nunes, 70.05, 129 / 10000061, 
Welison Sabino de Azevedo Junior, 69.83, 130 / 10001754, Elio Vieira da Silva, 69.67, 131 / 
10003592, Lucas Cerqueira Ribeiro, 69.56, 132 / 10008665, Raimundo Antonio Louzeiro 
Ferreira, 69.40, 133 / 10004628, Eduardo de Alencastro Filho, 69.40, 134. 
DIA 20/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10000723, Adao Correia Barros, 69.39, 135 / 10005130, Magno Pereira Santos, 69.22, 137 / 
10005959, Leandro Rodrigo Silva Damasceno, 69.00, 139 / 10002402, Rubiano Franceli de 
Lima, 68.97, 140 / 10006752, Regilson Gomes da Silva, 68.92, 141 / 10002998, Fabricio 
Mendes dos Santos, 68.87, 143 / 10000151, Sandey Malcher Queiroz, 68.84, 144 / 10000646, 
Leandro Almeida Damas de Oliveira, 68.84, 145. 
1.3 Relação dos candidatos do sexo feminino, convocados em cumprimento a determinação 
judicial, na condição sub judice, na seguinte ordem: classificação final, nome do candidato e 
número de inscrição. 
DIA 20/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10005898, Amalia Oliveira Fonseca, 67.78, 13 – Ação Ordinária nº 2011.01.1.070405-5. 
1.4 Relação dos candidatos do sexo masculino, convocados em cumprimento a determinação 
judicial, na condição sub judice, na seguinte ordem: classificação final, nome do candidato e 
número de inscrição. 
DIA 20/07/2012 ÀS 13:30 HORAS: 
10003773, Joao Paulo Vechi Mourao, 73.96, 86 – Mandado de Segurança nº 2011.01.1.118550-9 
/ 10008075, Waldemar Ferreira de Souza Netto, 73.20, 95 – Ação Declaratória de Nulidade nº 
2011.01.1.073268-8 / 10004044, Pablo Gomes Fernandes, 72.13, 108 – Mandado de Segurança 
nº 2011.01.1.119218-0 / 10000990, Hugo Flavio Gomes Vieira, 71.39, 114 - Mandado de 
Segurança nº 2011.01.1.118551-7 / 10001267, Marcos Richard Condi, 69.27, 136 - Mandado de 
Segurança nº 2011.01.1.126443-0 / 10003059, Marcus Alberto da Silva, 68.90, 142 – Ação 
Ordinária nº 2011.01.1.112587-4. 
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 Será considerado desistente e conseqüentemente eliminado do concurso o candidato que, 
uma vez convocado para inclusão, não comparecer, podendo a Polícia Militar do Distrito 



 3

Federal, convocar novos candidatos, obedecendo-se rigorosamente a classificação final no 
concurso. 
 
 
 
 

MÁRIO SILVA JÚNIOR – CEL QOPM 
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF 

 
 


